
札幌市立学校に通学されている児童生徒の保護者の皆様へ 

 

札幌市立学校におけるエアコン整備について 

 

 日頃より、学校教育へのご支援とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

札幌市では、近年の夏の気温上昇を踏まえ、児童生徒の安全を守るため、全市立学校

の普通教室等への常設エアコンの整備を進めているところです。 

 本エアコン整備は、対象が約 300 校と規模も大きく、機器の設置だけでなく、電気容

量の改修も行う大掛かりな工事が必要であり、家庭用のエアコン設置と異なり、1 校あた

り数か月に渡る工事期間が必要になります。そのため、建設業界から最大限のご協力を

いただく中でも、全校への整備完了は令和９年度まで掛かってしまう見込みです。 

また、工事は段階的に進めて行くため、教室内にエアコンが設置されていても、配管・

配線など内部的な工事が終わっていない場合や試験運転等が完了していない場合は使用

することができませんので、ご理解くださいますようお願いいたします。 

 今夏も気温の高い日が続く中、保護者の皆様にはご心配をおかけしておりますことを、

教育委員会としても大変心苦しく受け止めており、可能な限り早期にエアコンが利用で

きるよう引き続き調整に努めてまいります。 

 今後も、児童生徒の安全・安心な学校生活の確保に努めてまいりますので、引き続き

ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

   

令和７年８月 札幌市教育委員会   

 

【参考】エアコン整備の詳細は下記ホームページをご覧ください。 

 札幌市ホームページ：市立学校・幼稚園の暑さ対策について 

 URL：https://www.city.sapporo.jp/kyoiku/top/school/atsusataisaku.html 

 

＜エアコン整備に係るお問合せ先＞           

札幌市教育委員会総務部学校施設課 TEL 011—211-3835 


